
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 01                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 217/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

Matrícula SIAPE N.º 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e o Servidor FAGNER GUEDES SILVA, Matrícula 

SIAPE N.º 3050158, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do 

Contrato CFP/UFCG Nº. 12/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como contratada a 

empresa BRUNA GONÇALVES PESSOA – ME. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DA CUNHA LUCENA, 

matrícula SIAPE N.º 2383769, Técnico em Enfermagem, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o Servidor 

JOSIVAN COÊLHO DOS SANTOS VASCONCELOS, Matrícula SIAPE N.º 

2306811, Bibliotecário-Documentalista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores, para FISCAL 

TÉCNICO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 12/2019, que 

tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de 

Cajazeiras – PB, tendo como contratada a empresa  BRUNA GONÇALVES PESSOA 

– ME. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 218/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Destituir CRISTINA NOVIKOFF, matrícula SIAPE n.º 2278014-7, 

cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica 

de Educação - CFP, Campus de Cajazeiras, da função de ASSESSORA DE PESQUISA 

E PÓS-GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 219/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL, 

matrícula SIAPE n.º 18861405, Professora Ensino Básico Tecnologia Tecnológico, 

regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica Escola Técnica de Saúde de 

Cajazeiras - CFP, Campus de Cajazeiras, para a função de ASSESSORA DE 

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 220/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de Formação de 

Professores, a docente CRISTINA NOVIKOFF, Matricula SIAPE N.º 2278014-7, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do 

CFP/UFCG. 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 221/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de 

Formação de Professores, a docente GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA 

GURGEL, Matricula SIAPE N.º 18861405, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do 

CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 222/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 198/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 223/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo nº 23096.015305/19-43, com a seguinte composição:  

 

TITULARES 

 

Prof.ª Viviane Guidotti Machado – Matrícula SIAPE: 3039695-4 

(Presidente); 

 

Prof.ª Alexsandra Bezerra da Rocha – Matrícula SIAPE: 2323752-8; 

 

Prof. Abdoral Inácio da Silva – Matricula SIAPE: 3021977-7. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 224/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar o servidor TADEU LOURENÇO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE N.º 

2625988-3, Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE N.º 1993236, 

Assistente em Tecnologia da Informação, do quadro permanente de pessoal da UFCG lotado na Direção 

do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na 

execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 13/2019, que tem por objeto a contratação de empresa 

especializada em agenciamento para emissão de bilhetes de passagem aérea para voos domésticos, ou 

voos internacionais para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina 

Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como contratada a empresa P&P TURISMO 

EIRELLI EPP. 

 

Art. 2º Designar a servidora THIEMMY DE SOUZA ALMEIDA, matrícula SIAPE N.º 

3048846, Técnica de Enfermagem, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do 

Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e DIEGLYS DE 

SANTANA SARMENTO, Matrícula SIAPE N.º 1623499-3, Assistente em Administração, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Secretaria Geral do Centro de Formação de Professores, para 

FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 13/2019, que tem por 

objeto a contratação de empresa especializada em agenciamento para emissão de bilhetes de passagem 

aérea para voos domésticos, ou voos internacionais para o Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

contratada a empresa P&P TURISMO EIRELLI EPP. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do Centro 

de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

 

PORTARIA Nº 225/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Enfermagem do Centro de Formação de Professores, os seguintes 

docentes: 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula 

SIAPE Nº 1762730 (Presidente) 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO, Matrícula SIAPE Nº 

25020771 (Titular) 

LUCIANA MOURA DE ASSIS, Matrícula SIAPE Nº 1555480 

(Titular) 

ERLANE AGUIAR FEITOSA, Matrícula SIAPE Nº 1070826 

(Titular) 

FABIANA FERRAZ QUEIROGA FREITAS, Matrícula 

SIAPE Nº 2131424 (Titular) 

DAYZE DJANIRA FURTADO DE GALIZA, Matrícula 

SIAPE Nº 1661313 (Titular) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de março de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PORTARIA Nº 226/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Enfermagem do Centro de Formação de Professores, os seguintes 

docentes sob a Presidência da primeira: 

 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº 

1762730 (Presidente) 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO, Matrícula SIAPE Nº 25020771 

(Titular) 

LUCIANA MOURA DE ASSIS, Matrícula SIAPE Nº 1555480 

(Titular) 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

ERLANE AGUIAR FEITOSA, Matrícula SIAPE Nº 1070826 

(Titular) 

FABIANA FERRAZ QUEIROGA FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 

2131424 (Titular) 

ROSIMERY CRUZ DE OLIVIERA DANTAS, Matrícula SIAPE Nº 

16637605 (Titular) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de março de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PORTARIA Nº 227/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 208/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 228/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Marcelo Henrique de 

Melo Brandão, Mat. 1126062, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, 

participar da banca de avaliação da dissertação intitulada: "Gestão para o ensino médio 

na modalidade educação do campo: uma análise à luz da legislação e da realidade 

vivenciada em duas escolas no sertão paraibano no período de 2014 a 2017", realizada 

no dia 04/12/2019, às 16h, no miniauditório da Central de Laboratórios III do CCTA - 

Campus de Pombal-PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

PORTARIA Nº 229/GD/CFP/UFCG, DE 13 DEZEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do 

primeiro, os seguintes servidores: 

 

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº 1825104-8, Técnico em 

Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores; 

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, SIAPE Nº 1749836, 

Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores; 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial 

do Centro de Formação de Professores; 

RAIMUNDO GONÇALO CARIRI, SIAPE Nº 15632588 (Suplente), 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores; 

 

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE 

Nº 1825104-8, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação 

de Professores, pregoeiro da UASG 158197, tendo como substituto o servidor 

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, SIAPE Nº 1749836, 

Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 3º - Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os seguintes 

servidores: 

 

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, SIAPE Nº 1749836, 

Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores; 

 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial 

do Centro de Formação de Professores; 

RAIMUNDO GONÇALO CARIRI, SIAPE Nº 15632588 (Suplente), 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores; 

 

http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen


9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 01 

 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade de 

01 (um) ano. 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 13 exemplares. 

Publicado em 20 de janeiro de 2020. 

 


